
Ministerio de Hacienda
Reg.  016HH   08/01/2025

TP  69        

 
 
jmf/spz/cfs/Fge

 TOMADO RAZÓN
27 Enero 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1738007226407-8AE790A3-A1B8-4A3D-8A77-
BD7770EE3017
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   10 ENE 2025
 
 
 
 
 
N° 19 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
016HH   08/01/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 15.204.843

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 15.204.843

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 15.204.843

 16   MINISTERIO DE SALUD 15.204.843

  002  Fondo Nacional de Salud 2.519.675

  004  Instituto de Salud Pública de Chile 1.744.633

  009  Subsecretaría de Salud Pública 5.609.186

  010  Subsecretaría de Redes Asistenciales 4.838.679

  011  Superintendencia de Salud 492.670

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.519.675

 01   Libre 2.519.675

21    GASTOS EN PERSONAL 637.241

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.876.311

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6.123

 04   Mobiliario y Otros 6.123



3
Ministerio de Hacienda
016HH   08/01/2025

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 04 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 Programa 01 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.744.633

 01   Libre 1.744.633

21    GASTOS EN PERSONAL 576.251

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.051.809

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 116.573

 03   Vehículos 1.506

 04   Mobiliario y Otros 136

 05   Máquinas y Equipos 89.659

 06   Equipos Informáticos 92

 07   Programas Informáticos 25.180

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 05 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
SERVICIOS DE SALUD

 Programa 01 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
SERVICIOS DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
07    INGRESOS DE OPERACIÓN 534.827

21    GASTOS EN PERSONAL 161.054

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 373.773

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 09 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.609.186



4
Ministerio de Hacienda
016HH   08/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 5.609.186

21    GASTOS EN PERSONAL 3.170.053

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.396.555

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 42.578

 03   Vehículos 37.368

 04   Mobiliario y Otros 5.210

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.247.368

 01   Libre 2.247.368

21    GASTOS EN PERSONAL 495.048

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.752.320

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 Programa 02 INVERSIÓN SECTORIAL DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.591.311

 01   Libre 2.591.311

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.591.311

 03   Vehículos 433.574

 05   Máquinas y Equipos 2.157.737

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 11 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 
 
 

      Miles de $



5
Ministerio de Hacienda
016HH   08/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 492.670

 01   Libre 492.670

21    GASTOS EN PERSONAL 309.863

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 182.564

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 243

 04   Mobiliario y Otros 243



6
Ministerio de Hacienda
016HH   08/01/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


